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Karta Teknologjike Bujqësore është një produkt inovativ, i përshtatur për të zbutur 
boshllëkun e informacionit me të cilin ballafaqohet agrobiznesi në Shqipëri, si dhe për 
të krijuar platforma efikase kordinimi me aktorët kryesorë në ekosistemin bujqësor, 
si institucionet financiar, shërbimin e ekstensionit, furnitorët e inputeve, ekspertët e 
zinxhirit të vlerës etj.

Për përgatitjen e Kartave Teknologjike një falënderim i veçantë i dedikohet fermerëve 
dhe ekspertëve të bujqësisë në Fier, Lushnje, Divjakë, Korçë, Peshkopi dhe rajone të 
tjera të Shqipërisë. Pa opinionet e tyre profesionale dhe informacionet e sakta, zhvillimi 
i kartave teknologjike nuk do të ishte i mundur. Furnizuesit e inputeve kanë pasur 
gjithashtu një rol të rëndësishëm me informacionet e tyre mbi çmimet e inputeve të 
cilat kanë shërbyer si variabla kontrolli për çmimet e deklaruara nga fermerët dhe 
ekspertët. Dhe sëfundmi stafi i Departamentit të Agrobiznesit në CBS ka dhënë një 
kontribut të çmuar në grumbullimin dhe përpunimin e informacionit si edhe zhvillimin 
e analizave përshkruese për secilën kartë teknologjike. 

Autorët





5Përmbajtja

PËRMBAJTJA

1. Kartat teknologjike ..........................................................................................................................................7

2. Qëllimi i hartimit të Kartave Teknologjike .............................................................................................7

3. Rëndësia për grupet e synuara ................................................................................................................. 8

4. Mbledhja e të dhënave dhe analiza ........................................................................................................ 9

5. Kartat Teknologjike të prodhimeve në serra inpute me pakicë ...............................................11

- Karta teknologjike - Domate serre - Kulturë e parë   .......................................................................................12
- Karta teknologjike - Domate serre – Kulturë e dytë  ........................................................................................14
- Karta teknologjike - Kastravec serre - Kulturë e parë  ....................................................................................16
- Karta teknologjike - Kastravec serre - Kulturë e dytë   ...................................................................................18
- Karta teknologjike - Speca në serrë - Cikël i gjatë  ..........................................................................................20
- Karta teknologjike - Patëllxhan në serrë - Cikël i gjatë  .................................................................................22
- Karta teknologjike - Kungulleshka në serrë - Cikël i gjatë  ......................................................................... 24
- Karta teknologjike - Luleshtrydhe në serrë  ...........................................................................................................26

6. Kartat Teknologjike të prodhimeve në serra inpute me shumicë...........................................29

- Karta teknologjike - Domate serre - Kulturë e parë ........................................................................................30
- Karta teknologjike - Domate serre - Kulturë e dytë  ........................................................................................ 32
- Karta teknologjike - Kastravec serre - Kulturë e parë  ................................................................................... 34
- Karta teknologjike - Kastravec serre - Kulturë e dytë   ..................................................................................36
- Karta teknologjike - Speca në serrë - Cikël i gjatë  .......................................................................................... 38
- Karta teknologjike - Patëllxhan në serrë - Cikël i gjatë  ................................................................................40
- Karta teknologjike - Kungulleshka në serrë - Cikël i gjatë  ......................................................................... 42
- Karta teknologjike - Luleshtrydhe në serë .............................................................................................................. 44

7. Kartat Teknologjike të prodhimeve në fushë inpute me pakicë .............................................47

- Karta teknologjike - Domate fushe  ............................................................................................................................48
- Karta teknologjike - Kastravec serre - Kulturë e parë  ...................................................................................50
- Karta teknologjike - Karrotë  ............................................................................................................................................ 52



UDHËZUES PRAKTIK MBI KARTAT TEKNOLOGJIKE NË BUJQËSI6

- Karta teknologjike - Lulelakër ........................................................................................................................................ 54
- Karta teknologjike - Brokoli  .............................................................................................................................................56
- Karta teknologjike - Lakër kokë  ...................................................................................................................................58
- Karta teknologjike - Patate  ..............................................................................................................................................60
- Karta teknologjike - Shalqi në tunele  .......................................................................................................................62
- Karta teknologjike - Shalqi i vonë  ................................................................................................................................64
- Karta teknologjike - Pjepër në tunele .........................................................................................................................66
- Karta teknologjike - Qepë ..................................................................................................................................................68

8. Kartat Teknologjike të pemëve frutore inpute me pakicë ......................................................... 71

- Karta teknologjike - Mollë - Kultivim intensiv  ...................................................................................................... 72
- Karta teknologjike - Mollë – Kultivim intensiv .......................................................................................................74
- Karta teknologjike - Dardhë - Kultivim intensiv  .................................................................................................76
- Karta teknologjike - Qershi - Kultivim intensiv  ....................................................................................................78
- Karta teknologjike - Pjeshkë dhe nektarinë  .........................................................................................................80
- Karta teknologjike - Mandarina .................................................................................................................................... 82
- Karta teknologjike - Shegë  ...............................................................................................................................................84
- Karta teknologjike - Lajthi  .................................................................................................................................................86
- Karta teknologjike - Arra  ....................................................................................................................................................88
- Karta teknologjike - Ulliri  ...................................................................................................................................................90
- Karta teknologjike - Rrush tavoline ............................................................................................................................. 92
- Karta teknologjike - Rrush për verë  ............................................................................................................................94

9. Kartat Teknologjike e gjedhit ...................................................................................................................97

- Karta teknologjike - Fermë gjedhi - 10 lopë qumështi  .................................................................................98

10. Lista e çmimeve mesatare  të inputeve nga disa furnizues të mëdhenj ...........................101

11. Konkluzione .................................................................................................................................................... 111

12. Analizë përmbledhëse e treguesve kryesor nga Kartat Teknologjike ............................... 112



7Kartat teKnologjiKe 

KARTAT TEKNOLOGJIKE 

Qëllimi i hartimit të Kartave Teknologjike

Karta Teknologjike Bujqësore është një produkt inovativ, i përshtatur për të zbutur 
boshllëkun e informacionit me të cilin ballafaqohet agrobiznesi në Shqipëri, si dhe për 
të krijuar platforma efikase koordinimi me aktorët kryesorë në ekosistemin bujqësor, 
si institucionet financiare, shërbimin e ekstensionit, furnitorët e imputeve, ekspertët e 
zinxhirit të vlerës, etj. Përgatitja e Kartave Teknologjike është hartuar si një zgjidhje e bërë 
në mënyrë specifike për aktivitetet bujqësore të përzgjedhura të cilat do furnizohen në 
mënyrë të vazhdueshme me informacionin e duhur lokal. 

Zbatimi i Kartave Teknologjike nga njëra anë do të rrisë nivelin e ekspertizës dhe 
njohurive për institucionet financiare që kërkojnë të rrisin portofolet e kreditimit agro 
duke reduktuar risk - un përmes një procesi vendimmarrës bazuar në evidenca. Nga 
ana tjetër, Karta Teknologjike është një produkt i dobishëm për vetë fermerët, pasi i 
ndihmon ata të aplikojnë shërbime agro - teknike në mënyrë efikase duke reduktuar 
humbjet apo shpenzimet e tepërta në fermë, rezultati i të cilave sjell fitime më të larta.

Karta Teknologjike përmban standarde mesatare të prodhimit, koston mesatare të 
prodhimit në një nivel të caktuar të imputeve, proceseve të prodhimit dhe llogarit 
marzhet mesatare neto të produkteve të ndryshme bujqësore, të cilat janë thelbësore 
për të kryer analizën sasiore.

Qëllimi në vetvete i Kartave Teknologjike është të sigurojë një informacion të hollësishëm 
rreth strukturës së kostos dhe të ardhurave mbi kultivimin e produkteve të ndryshme 
bujqësore në nivel ferme për një nivel të caktuar të prodhimit në një sipërfaqe të caktuar. 
Analiza fokusohet në ofrimin e informacionit të detajuar dhe të saktë rreth kostove dhe 
të ardhurave të prodhimit për 25 produkte bujqësore potenciale të kultivuara në një 
sipërfaqe prej 1 ha.

Karta teknologjike përmban përshkrime të hollësishme të imputeve, pesticideve, 
plehrave, punës së mekanizuar, kostos së punës me krahë (ditë), energji elektrike, ujë 
dhe kostot e tjera të prodhimit. Kostot e prodhimit jane të ndara në kosto fikse dhe 
variable. Gjithashtu, kostot e prodhimit janë shpërndarë sipas ciklit të prodhimit, dhe kjo 
do të sigurojë një informacion të rëndësishëm për audiencën e synuar për të kuptuar më 
mirë sezonalitetin e prodhimit për secilin produkt dhe domosdoshmërinë e financimit 
në faza të ndryshme.
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Disa nga treguesit kryesorë që analizohen në Kartën Teknologjike janë:

- • Kosto variable totale për ha;

- • Kosto fikse totale për ha;

- • Kosto totale e prodhimit për ha; 

- • Kosto e prodhimit për kg;

- • Ndarja e prodhimit sipas cilësisë në kg;

- • Të ardhurat për ha;

- • Fitimi neto për ha;

- • Çmimi në pikën kritike për kg, (i barabartë me koston e prodhimit për kg);

- • Rendimenti i prodhimit në pikën kritike për ha;

- • Produktiviteti për ditë pune.

Rëndësia për grupet e synuara

Të dhënat e Kartës Teknologjike i shërbejnë fermerëve, ofruesve të shërbimeve, për të kuptuar 
më mirë sektorin bujqësor dhe për të vlerësuar më saktë operacionet e fermës. Kjo do t’u lejojë 
prodhuesve të studiojnë operacionet në fermë dhe ta krahasojnë atë me praktikat më të mira të 
fermave të zhvilluara. Karta Teknologjike ndihmon fermerët në përmirësimin e vendimmarrjes, 
efikasitetit dhe performancës së tregut.

Karta Teknologjike ofron informacion të dobishëm për kompanitë që ofrojnë shërbime për 
fermerët, duke përfshirë sistemin bankar dhe kompanitë e sigurimeve.

Të dhënat në nivel ferme në lidhje me kostot dhe të ardhurat u mundësojnë analistëve të fermës, 
qofshin ata drejtues, agjentë terreni ose analistë të politikave, për të vlerësuar efektet e vendimeve 
të menaxhimit në efikasitetin e fermës, të ardhurat dhe rentabilitetin, si dhe të këshillojnë fermerët 
në përputhje me rrethanat e caktuara.

Kartat Teknologjike do t’i shërbejnë sektorit bankar për të krijuar një tablo të qartë të parashikimeve 
të rrjedhës së parave në aktivitete të ndryshme bujqësore, kalendarët e zhvillimit të aktiviteteve 
dhe risqet kryesore. Nëpërmjet këtij materiali sistemi bankar do të trajtojë më nga afër kërkesat e 
sipërmarrjes bujqësore për huadhënie, mënyrën e strukturimit të pagesave bankare, përditësimin 
e politikave dhe proceseve të kreditimit për të siguruar që përveç vlerësimeve standarde financiare 
të analizohen dhe faktorë të veçantë bujqësorë.

Aksesi në të dhëna të sakta mbi kostot dhe të ardhurat lehtëson vlerësimet mbi risqet financiare 
që lidhen me prodhimin bujqësor. Përmes aftësisë për të vlerësuar një huamarrës të mundshëm 
në aspektin e kostove dhe kthimit të prodhimit/investimit, sektori financiar do të mundësojë në 
dizenjimin më të mirë të produkteve financiare për nevojat e fermerëve.

Informacioni i kartave teknologjike do të shërbejë si informacion i dobishëm për politikëbërësit 
për të përmirësuar efikasitetin e politikave bujqësore. Ofrimi i të dhënave të sakta dhe të detajuara 
është i nevojshëm për të kuptuar në mënyrë të përshtatshme proceset themelore që ndikojnë 
produktivitetin e këtij sektori dhe ndikimin e mundshëm të politikave dhe rregulloreve të reja.
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Mbledhja e të dhënave dhe analiza

Duke pasur parasysh natyrën e të dhënave dhe informacionit të siguruar, analiza ka natyrë kryesisht 
sasiore. Analiza siguron informacion të saktë në lidhje me sasitë dhe çmimet e produkteve të 
përzgjedhur, kostot e prodhimit, informacion të hollësishëm rreth rendimenteve të pritshme dhe 
çmimeve të shitjes bazuar në teknologjinë e aplikuar. Gjithashtu, llogariten kostot e përafërta të 
prodhimit dhe fitimet në fermë.

Studimi për zhvillimin e kartave të detajuara teknologjike bazohet kryesisht në të dhënat primare 
të mbledhura nga intervistat me fermerë me eksperiencë, tregtuesit me shumicë dhe pakicë 
të imputeve bujqësore, agronomë dhe ekspertë të tjerë në sektorin e bujqësisë. Gjithashtu, 
janë përdorur edhe të dhëna dytësore në përputhje me rrethanat, si një informacion plotësues i 
kombinuar me të dhënat primare.

Të dhënat primare për zhvillimin e kartave teknologjike janë grumbulluar nga hulumtimi në terren 
duke përdorur “Intervista Omnibus”, që mbulojnë një gamë të gjerë aktorësh të tregut, si fermerë 
me përvojë, furnizues të imputeve, agronomë dhe ekspertë të tjerë në terren. Intervistat Omnibus 
ose shumëqëllimshe grumbullojnë  të dhëna për çështje të ndryshme, por të lidhura me  - tjetrën 
duke përdorur një mjet unik të mbledhjes së të dhënave. 

Është përdorur një metodologji përzgjedhjeje jorastësore për të identifikuar aktorët kryesorë të 
tregut, të cilët janë intervistuar për produktet e përzgjedhura. Në një përzgjedhje jo të rastësishme 
aktorët të cilët u intervistuan u përzgjodhën me kujdes në bazë të rëndësisë së tyre në lidhje me 
aktivitetin bujqësor, aftësinë e tyre për të ofruar informacione të sakta dhe të besueshme, interesin 
e tyre për studimin, përfaqësueshmërinë ndaj të gjithë sektorit, (ferma të cilat përfaqësojnë 
karakteristikat më të zakonshme të fermave në rajon), etj. 

Të dhënat dytësore janë përdorur si informacion ndihmës për të vlerësuar më mirë kostot dhe 
të ardhurat. Këto burime janë në thelb informacione administrative, (të dhëna mbi taksat, të 
dhëna kadastrale, etj.) dhe të dhëna të tregut për imputet, (çmimet e imputeve dhe plehrave, 
pagesat në bujqësi, etj.). Këto të dhëna u përdorën në kombinim me të dhënat primare në rast të 
informacionit të paplotë, (p.sh. të dhënat mungojnë në vlera, por janë në dispozicion në vëllime). 
Disa nga burimet  kryesore që janë përdorur për sigurimin e të dhënave dytësorë janë: AGIS, 
INSTAT, FAOSTAT. 
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e

 n
jë

 të
 a

rd
h

u
r p

re
j 3

 7
0

0
 0

0
 le

kë
. S

h
itj

e
t 

n
g

a 
ci

lë
si

a 
e

 
p

ar
ë

, (
6

0
 t

o
n

), 
ja

n
ë

 ll
o

g
ar

itu
r 

m
ë

 n
jë

 ç
m

im
 5

0
 le

k/
kg

, n
d

ë
rs

a 
sh

itj
e

t 
n

g
a 

ci
ilë

si
a 

e
 d

yt
ë

, (
20

 t
o

n
), 

m
e

 n
jë

 ç
m

im
 3

5 
le

k/
kg

. 

K
re

d
it

im
i

K
re

d
iti

m
i n

g
a 

in
st

itu
ci

o
n

e
t 

fin
an

ci
ar

e
 ë

sh
të

 s
h

u
m

ë
 i 

rë
n

d
ë

si
sh

ë
m

 p
ë

r 
fe

rm
at

 n
ë

 f
az

ë
n

 e
 n

is
je

s 
së

 p
ro

ce
si

t 
të

 p
ro

d
h

im
it.

 K
re

d
iti

m
i n

ev
o

jit
e

t 
kr

ye
si

sh
t 

p
ë

r 
ka

p
ita

l 
q

ar
ku

llu
e

s,
 i 

ci
li 

ko
n

si
st

o
n

 n
e

 
b

le
rje

n
 e

 fi
d

an
it 

d
h

e
 im

p
u

te
ve

 b
u

jq
e

so
re

. P
e

riu
d

h
a 

m
ë

 e
 p

ë
rs

h
ta

ts
h

m
e

 p
ë

r 
sh

ly
e

rje
n

 e
 k

re
d

is
ë

 
n

ë
 c

ik
lin

 e
 d

yt
ë

 të
 p

ro
d

h
im

it 
ë

sh
të

 p
e

riu
d

h
a 

15
 n

ë
nt

o
r 

d
e

ri 
n

ë
 f

u
n

d
 të

 d
h

je
to

rit
. 

G
ra

fik
u

 k
o

h
o

r 
i k

re
d

it
im

it

Tr
e

g
u

e
si

t 
kr

ye
so

rë
Tr

e
g

u
e

si
t 

fin
an

ci
ar

ë
 d

h
e

 a
to

 t
ë

 r
e

n
d

im
e

nt
ev

e
 ja

n
ë

 t
ë

 r
ë

n
d

ë
si

sh
m

e
 p

ë
r 

të
 k

u
p

tu
ar

, n
ë

se
 f

e
rm

a 
p

o
 o

p
e

ro
n

 m
e

 e
fiç

ie
n

ce
 d

h
e

 p
o

 g
je

n
e

ro
n

 fi
tim

e
. D

is
a 

n
g

a 
tr

e
g

u
e

si
t 

kr
ye

so
rë

 p
ë

r 
ku

lt
iv

im
in

 e
 

d
o

m
at

e
s 

n
ë

 s
ez

o
n

in
 e

 v
je

sh
të

s,
 p

ar
aq

ite
n

 m
ë

 p
o

sh
të

: 
• 

Fi
ti

m
i n

e
to

: 1
 5

79
 8

50
 le

kë
/

h
a.

• 
R

e
n

d
im

e
n

ti
 n

ë
 p

ik
ë

n
 k

ri
ti

ke
: 4

5 
8

41
 k

g
/

h
a.

• 
P

ro
d

u
kt

iv
it

e
ti

 i 
p

u
n

ë
s:

 1
33

.3
3 

kg
/d

itë
 p

u
n

e
.

• 
K

o
st

o
ja

 e
 p

ro
d

h
im

it
: 2

6
.5

 le
kë

/
kg

.
• 

M
ar

zh
i n

e
to

 i 
fit

im
it

: 4
2.

7%
.

K
ar

ak
te

ri
st

ik
a 

d
h

e
 p

o
te

n
ci

al
e

• 
P

ro
d

u
kt

i m
ë

 i 
rë

n
d

ë
si

sh
ë

m
 n

ë
 g

ru
p

in
 e

 p
e

rim
ev

e
 n

ë
 te

rm
a 

të
 p

ro
d

h
im

it 
d

h
e

 k
o

n
su

m
it.

• 
Tr

ad
itë

 e
 v

je
të

r 
n

ë
 k

u
lt

iv
im

.
• 

R
aj

o
n

e
t 

kr
ye

so
re

: F
ie

r, 
Lu

sh
n

je
, D

iv
ja

ke
, B

e
ra

t, 
E

lb
as

an
, D

u
rr

ë
s;

 (b
u

rim
i: 

A
G

IS
).

• 
M

b
ë

sh
te

tje
 e

 m
ad

h
e

 n
g

a 
p

ro
g

ra
m

e
t 

e
 g

ra
n

te
ve

 k
o

m
b

ë
ta

re
 d

h
e

 n
d

ë
rk

o
m

b
ë

ta
re

.
• 

R
rit

je
 e

 s
h

p
e

jtë
 e

 s
ip

ë
rf

aq
e

s 
m

e
 d

o
m

at
e

 n
ë

 s
e

rr
a.

• 
In

te
re

s 
i l

ar
të

 p
ë

r 
in

ve
st

im
e

 n
xi

tu
r 

n
g

a 
m

ar
zh

e
t 

e
 la

rt
a 

të
 fi

tim
it.

• 
P

ro
d

u
kt

i m
ë

 i 
e

ks
p

o
rt

u
ar

 n
ë

 g
ru

p
in

 e
 f

ru
ta

 –
 p

e
rim

ev
e

, (
6

3 
70

0
 to

n
 -

 2
4.

6
 m

ln
 U

S
D

).
• 

K
ë

rk
e

së
 g

jit
h

n
jë

 e
 m

ë
 e

 la
rt

ë
 n

g
a 

tr
e

g
je

t, 
p

o
r 

p
lo

të
si

m
i i

 s
ta

n
d

ar
te

ve
 t

ë
 la

rt
a,

 s
i G

lo
b

al
 G

ap
 

ë
sh

të
 d

o
m

o
sd

o
sh

m
ë
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K

ar
ta
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o
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g
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e
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tr

av
e

c 
se

rr
e

 -
 K

u
lt

u
rë

 e
 p

ar
ë

 -
 Im

p
u

te
 m

e
 p

ak
ic

ë
 -

 S
ip

ë
rf

aq
e

 1
 h

a
D

u
ke

 q
e

n
ë

 p
ro

d
u

kt
i i

 d
yt

ë
 m

ë
 e

 r
ë

n
d

ë
si

sh
ë

m
 i 

ku
lt

iv
u

ar
 n

ë
 m

je
d

is
e

 të
 m

b
ro

jtu
ra

 p
as

 d
o

m
at

e
s,

 n
jo

h
ja

 e
 s

h
p

e
n

zi
m

ev
e

 d
h

e
 të

 a
rd

h
u

ra
ve

 p
ë

r 
ka

st
ra

ve
ci

n
 n

ë
 s

e
rr

a 
p

ë
rb

ë
n

 
rë

n
d

ë
si

 t
ë

 v
e

ça
nt

ë
 p

ë
r 

sh
u

m
ë

 a
kt

o
rë

, p
ë

rf
sh

i e
d

h
e

 v
e

të
 fe

rm
e

rë
t. 

N
ë

 k
ë

të
 s

e
ks

io
n

 t
ra

jto
h

e
t 

st
ru

kt
u

ra
 e

 k
o

st
ov

e
 t

ë
 p

ro
d

h
im

it 
d

h
e

 t
ë

 a
rd

h
u

ra
t 

p
ë

r 
ku

lt
iv

im
in

 e
 k

as
tr

av
e

ci
t 

n
ë

 s
e

rr
a,

 k
u

lt
u

rë
 e

 p
ar

ë
 n

ë
 s

ke
n

ar
in

 e
 b

le
rje

s 
së

 im
p

u
te

ve
 m

e
 p

ak
ic

ë
 n

ë
 s

ip
ë

rf
aq

e
 1

 h
e

kt
ar

. G
jit

h
as

ht
u

 a
n

al
iz

o
h

e
t 

n
ev

o
ja

 p
ë

r 
kr

e
d

iti
m

, t
re

g
u

e
si

t 
kr

ye
so

rë
 e

ko
n

o
m

ik
ë

, s
i 

e
d

h
e

 k
ar

ak
te

ris
tik

at
 d

h
e

 p
o

te
n

ci
al

e
t 

e
 k

as
tr

av
e

ci
t 

n
ë

 s
e

rr
a.

K
o

st
o

t 
e

 p
ro

d
h

im
it

K
u

lt
iv

im
i i

 k
as

tr
av

e
ci

t s
i k

u
lt

u
rë

 e
 p

ar
ë

 n
ë

 n
jë

 s
ip

ë
rf

aq
e

 p
re

j 1
 h

a 
d

u
ke

 p
ë

rd
o

ru
r i

m
p

u
te

 m
e

 p
ak

ic
ë

 
ka

 n
jë

 k
o

st
o

 to
ta

le
 p

re
j 2

 5
26

 5
50

 le
kë

. N
g

a 
to

ta
li 

i k
o

st
ov

e
 2

 3
0

3 
35

0
 le

kë
 ja

n
ë

 k
o

st
o

 v
ar

ia
b

ë
l q

ë
 

n
d

ik
o

h
e

n
 d

ire
kt

 n
g

a 
n

iv
e

li 
i p

ro
d

h
im

it,
 n

d
ë

rs
a 

22
3 

0
0

0
 l

e
kë

 ja
n

ë
 k

o
st

o
 fi

ks
e

. B
le

rja
 e

 im
p

u
te

ve
 

d
h

e
 m

at
e

ria
le

ve
 z

ë
n

ë
 p

je
së

n
 m

ë
 t

ë
 m

ad
h

e
 n

ë
 s

tr
u

kt
u

rë
n

 e
 k

o
st

ov
e

 m
e

 5
2.

4%
, 

n
d

je
ku

r 
n

g
a 

ko
st

o
t 

e
 f

u
q

is
ë

 p
u

n
ë

to
re

 m
e

 2
5.

1%
. 

N
jë

so
j 

si
 n

ë
 r
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tin

 e
 d

o
m

at
e

s,
 k

o
st

o
t 

fik
se

 l
id

h
e

n
 m

e
 a

m
o

rt
iz

im
in

 v
je

to
r 

të
 s

e
rr

ë
s,

 p
ag

e
së

n
 e
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g
u

rim
ev

e
 s

h
o

q
ë

ro
re

 d
h

e
 t

ak
së

n
 e

 t
o

kë
s.

 F
ak

ti 
q

ë
 k

o
st

o
t 

fik
se

 ja
n

ë
 r

e
la

tiv
is

ht
 t

ë
 u

lë
ta

 p
ë

rb
ë

n
 

n
jë

 a
va

nt
az

h
 p

ë
r 

fe
rm

at
, p

as
i n

u
k 

ka
n

ë
 p

re
si

o
n

in
 e

 a
rr

itj
e

s 
së

 r
e

n
d

im
e

nt
ev

e
 s

a 
m

ë
 t

ë
 la

rt
a 

d
h

e
 

m
u

n
d

 të
 fo

ku
so

h
e

n
 n

ë
 a

rr
itj

e
n

 e
 n

jë
 c

ilë
si

e
 m

ak
si

m
al

e
.

S
tr

u
kt

u
ra

 e
 k

o
st

o
ve

Të
 a

rd
h

u
ra

t
K

u
lt

iv
im

i i
 k

as
tr

av
e

ci
t 

n
ë

 s
e

rr
a 

g
je

n
e

ro
n

 t
ë

 a
rd

h
u

ra
 r

e
la

tiv
is

h
t 

të
 l

ar
ta

, s
i n

ë
 c

ik
lin

 e
 p

ar
ë

, e
d

h
e

 
n

ë
 c

ik
lin

 e
 d

yt
ë

 t
ë

 p
ro

d
h

im
it 

d
u

ke
 e

 b
ë

rë
 k

u
lt

iv
im

in
 e

 t
ij 

at
ra

kt
iv

 p
ë

r 
sh

u
m

ë
 f

e
rm

a 
n

ë
 g

jit
h

ë
 

S
h

q
ip

ë
rin

ë
. K

u
lt

iv
im

i 
i 

ka
st

ra
ve

ci
t 

n
ë

 s
e

rr
a,

 k
u

lt
u

rë
 e

 p
ar

ë
 n

ë
 s

ke
n

ar
in

 e
 i

m
p

u
te

ve
 m

e
 p

ak
ic

ë
 

g
je

n
e

ro
n

 n
jë

 n
iv

e
l p

ro
d

h
im

i p
re

j 9
0

 t
o

n
 d

h
e

 n
jë

 t
ë

 a
rd

h
u

r 
p

re
j 3

 9
50

 0
0

0
 le

kë
. S

h
itj

e
t 

n
g

a 
ci

lë
si

a 
e

 p
ar

ë
, (

70
 to

n
), 

ja
n

ë
 ll

o
g

ar
itu

r m
e

 n
jë

 ç
m

im
 4

5 
le

k/
kg

, n
d

ë
rs

a 
sh

itj
e

t 
n

g
a 

ci
lë

si
a 

e
 d

yt
ë

, (
20

 to
n

), 
m

e
 n

jë
 ç

m
im

 4
0

 le
k/

kg
. 

K
re

d
it

im
i

N
ë

 fi
lli

m
 t

ë
 p

ro
ce

si
t 

të
 p

ro
d

h
im

it 
të

 k
as

tr
av

e
ci

t 
n

ë
 s

e
rr

a 
fe

rm
e

rë
t 

ka
n

ë
 n

ev
o

jë
 p

ë
r 

kr
e

d
iti

m
, 

kr
ye

si
sh

t 
n

ë
 f

o
rm

ë
n

 e
 k

ap
ita

lit
 q

ar
ku

llu
e

s.
 K

re
d

iti
m

i 
n

d
ih

m
o

n
 n

ë
 b

le
rje

n
 e

 i
m

p
u

te
ve

, 
fa

ra
ve

 
d

h
e

 m
at

e
ria

le
ve

 t
ë

 n
d

ry
sh

m
e

 t
ë

 n
ev

o
js

h
m

e
. Z

ak
o

n
is

ht
 k

y 
kr

e
d

iti
m

 n
ev

o
jit

e
t 

n
ë

 m
u

aj
in

 d
h

je
to

r, 
p

e
riu

d
h

ë
 n

ë
 t

ë
 c

ili
n

 n
is

 e
d

h
e

 p
ro

ce
si

 i
 p

ro
d

h
im

it.
 B

an
ka

t 
n

ë
 f

az
ë

n
 e

 p
ë

rc
ak

tim
it 

të
 p

la
n

it 
të

 
p

ag
e

së
s 

p
ë

r s
h

ly
e

rje
n

 e
 k

re
d

is
ë

, d
u

h
e

t t
ë

 m
ar

rin
 p

ar
as

ys
h

 c
ik

lin
 e

 v
je

lje
s 

d
h

e
 s

h
itj

e
s 

së
 p

ro
d

u
kt

it 
si

 n
ë

 g
ra

fik
u

n
 e

 m
ë

p
o

sh
të

m
.

G
ra

fik
u

 k
o

h
o

r 
i k

re
d

it
im

it

Tr
e

g
u

e
si

t 
kr

ye
so

rë
P

ë
r t

ë
 n

d
ih

m
u

ar
 n

ë
 p

ro
ce

si
n

 e
 v

e
n

d
im

m
ar

rje
s 

d
h

e
 n

jë
 a

rs
ye

tim
 m

ë
 të

 s
ak

të
 m

b
i p

ë
rfi

tu
e

sh
m

ë
rin

ë
 

e
ko

n
o

m
ik

e
, p

ë
rv

e
ç 

të
 a

rd
h

u
ra

ve
 d

h
e

 s
h

p
e

n
zi

m
ev

e
 k

a 
e

d
h

e
 t

re
g

u
e

s 
të

 t
je

rë
 t

ë
 r

ë
n

d
ë

si
sh

ë
m

, t
ë

 
ci

lë
t 

ja
n

ë
 p

ar
aq

itu
r 

m
ë

 p
o

sh
të

: 
• 

Fi
ti

m
i n

e
to

: 1
 4

23
 4

50
 le

kë
/

h
a.

• 
R

e
n

d
im

e
n

ti
 n

ë
 p

ik
ë

n
 k

ri
ti

ke
: 5

7 
56

7 
kg

/
h

a.
• 

P
ro

d
u

kt
iv

it
e

ti
 i 

p
u

n
ë

s:
 1

41
.7

3 
 k

g
/d

itë
 p

u
n

e
.

• 
K

o
st

o
ja

 e
 p

ro
d

h
im

it
: 2

8
.1

 le
kë

/
kg

.
• 

M
ar

zh
i n

e
to

 i 
fit

im
it

: 3
6

.0
%

.

K
ar

ak
te

ri
st

ik
a 

d
h

e
 p

o
te

n
ci

al
e

• 
P

ro
d

u
kt

i i
 d

yt
ë

 m
ë

 i 
rë

n
d

ë
si

sh
ë

m
 n

ë
 g

ru
p

in
 e

 p
e

rim
ev

e
 n

ë
 s

e
rr

a,
 n

ë
 te

rm
a 

të
 p

ro
d

h
im

it.
• 

N
jo

h
u

ri 
të

 m
ira

 d
h

e
 e

ks
p

e
rie

n
cë

 e
 g

ja
të

 n
ë

 k
u

lt
iv

im
.

• 
R

aj
o

n
e

t 
kr

ye
so

re
: F

ie
r, 

B
e

ra
t, 

E
lb

as
an

, D
u

rr
ë

s,
 S

h
ko

d
ë

r; 
(b

u
rim

i: 
A

G
IS

).
• 

M
b

ë
sh

te
tje

 e
 m

ad
h

e
 n

g
a 

p
ro

g
ra

m
e

t 
e

 g
ra

n
te

ve
 k

o
m

b
ë

ta
re

 d
h

e
 n

d
ë

rk
o

m
b

ë
ta

re
.

• 
R

rit
je

 e
 s

h
p

e
jtë

 e
 s

ip
ë

rf
aq

e
s 

së
 k

u
lt

iv
u

ar
.

• 
M

ar
zh

e
 të

 la
rt

a 
fit

im
i.

• 
E

ks
p

o
rt

e
t 

m
e

 r
rit

je
 e

ks
p

o
n

e
n

ci
al

e
, (

+1
1,

0
0

0
 to

n
 n

ë
 5

 v
ite

t 
e

 f
u

n
d

it)
.

• 
K

ë
rk

e
së

 e
 la

rt
ë

 n
ë

 t
re

g
je

t 
e

 z
hv

ill
u

ar
a 

të
 P

e
rë

n
d

im
it,

 p
o

r 
p

lo
të

si
m

i i
 s

ta
n

d
ar

d
ev

e
 t

ë
 la

rt
a,

 s
i 

G
lo

b
al

 G
ap

 ë
sh

të
 d

o
m

o
sd

o
sh

m
ë

ri.
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ke
ta
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ol
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e 

pë
r 

pr
od

hi
m

in
 e
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as

tr
av
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it

 n
ë 

se
rr

ë 
- K

ul
tu

re
 e

 p
ar

ë 
- S

ip
er

fa
qj

a 
1 

ha
 (i

np
ut

e 
m
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cë

)

N
r.

Em
ër

ti
m

i i
 z

ër
av

e 
të
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LISTA E ÇMIMEVE MESATARE  
TË INPUTEVE NGA DISA 

FURNIZUES TË MËDHENJ



UDHËZUES PRAKTIK MBI KARTAT TEKNOLOGJIKE NË BUJQËSI102

Nr Emri  tregtar/formulimi Lëndë aktive Prodhuesi/Shteti Amballazhimi
Çmimi njësi 

(Me shumicë)
Çmimi njësi 
(Me pakicë)

INSEKTICIDE&AKARICIDE

1 APOLLO  (AKARICID, Ovicid) Clofentezine 500 gr/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1 lit 9,200                     10,580 

2 APOLLO Clofentezine 500 gr/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 250 ml 9,400                     10,810 

3 APOLLO Clofentezine 500 gr/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 100 ml 9,500                     10,925 

4 APOLLO Clofentezine 500 gr/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 50 ml 9,600                     11,040 

5 APOLLO Clofentezine 500 gr/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 10 ml 11,000                     12,650 

6 DISCOLO (OVICID) Pyriproxyfen 100 gr/lit ADAMA  Makhteshim Ltd, Izrael 1 lit 4,800                       5,520 

7 DISCOLO  Pyriproxyfen 100 gr/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 250 ml 5,200                       5,980 

8 DISCOLO Pyriproxyfen 100 gr/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 100 ml 5,400                       6,210 

9 DISCOLO Pyriproxyfen 100 gr/lit ADAMA  Makhteshim Ltd, Izrael 50  ml 5,600                       6,440 

10 DISCOLO Pyriproxyfen 100 gr/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 12 ml 6,800                       7,820 

11 KOHINOR  200SL Imidacloprid 200 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1 lit 4,800                       5,520 

12 KOHINOR 200 Sl Imidacloprid 200 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 250 ml 5,200                       5,980 

13 KOHINOR 100 ml Imidacloprid 200 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 100 ml 5,400                       6,210 

14 KOHINOR 200 Sl Imidacloprid 200 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 50 ml 5,600                       6,440 

15 KOHINOR  200SL Imidacloprid 200 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 10 ml 7,500                       8,625 

16 KOHINOR  200SL Imidacloprid 200 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 5 ml 9,000                     10,350 

17 MAVRIK 2 F Tau-Fluvalinate 240 g/lit ADAMA Irvita NV, Izrael 1 lit 7,000                       8,050 

18 MAVRIK 2 F Tau-Fluvalinate 240 g/lit ADAMA Irvita NV, Izrael 250 ml 7,400                       8,510 

19 MAVRIK 2 F Tau-Fluvalinate 240 g/lit ADAMA Irvita NV, Izrael 50 ml 8,000                       9,200 

20 MAVRIK 2 F Tau-Fluvalinate 240 g/lit ADAMA Irvita NV, Izrael 8 ml 10,000                     11,500 

21 PYRINEX 48 EC Chlorpyrifos  480 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1 lit 1,700                       1,955 

22 PYRINEX 48 EC Chlorpyrifos 480 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 250 ml 2,000                       2,300 

23 PYRINEX 48 EC Chloropirifos 120 ml 2,100                       2,415 

24 PYRINEX 48 EC Chlorpyrifos  480 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 50 ml 2,200                       2,530 

25 PYRINEX 48 EC Chlorpyrifos  480 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 25 ml 2,400                       2,760 

26 PYRINEX 48 EC Chlorpyrifos  480 g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 11 ml 3,100                       3,565 

27 PISON 5 G Chlorpyrifos50 g/kg ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 20 kg 300                           345 

28 PISON 5 G Chlorpyrifos  50g/kg ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1 kg 320                           368 

29 PISON 5 G Chlorpyrifos  50g/kg ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 0.5 kg 380                           437 

30 DIREX 7.5 G Chlorpyrifos  75 g/kg KOLLANT Srl  Itali (ADAMA Group) 1 kg 350                           403 

31 DIREX 7.5 G 20kg 320                           368 



103lista e çmimeve mesatare  të inPuteve nga disa furnizues të mëdhenj

Nr Emri  tregtar/formulimi Lëndë aktive Prodhuesi/Shteti Amballazhimi
Çmimi njësi 

(Me shumicë)
Çmimi njësi 
(Me pakicë)

FUNGICIDE

1 CUSTODIA Azoxistrobin + Tebuconazole ADAMA  Makhteshim Ltd, Izrael 1 lit 5,800 6,960 

2 CUSTODIA Azoxistrobin + Tebuconazole ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 250 ml 6,000 7,200 

3 CUSTODIA Azoxistrobin + Tebuconazole ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 100 ml 6,200 7,440 

4 CUSTODIA Azoxistrobin + Tebuconazole ADAMA  Makhteshim Ltd, Izrael 50  ml 6,400 7,680 

5 CUSTODIA Azoxistrobin + Tebuconazole ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 10 ml 7,500 9,000 

6 FOLPAN  80 WDG FOLPET 80 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1KG 1,600 1,920 

7 FOLPAN  80 WDG FOLPET 80 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 150 g 1,800 2,160 

8 FOLPAN  80 WDG FOLPET 80 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 30 g 2,000 2,400 

9 MERPAN 80 WDG Kaptan 80% ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1kg 1,500 1,800 

10 MERPAN 80 WDG Kaptan 80% ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 150 gr 1,700 2,040 

11 MERPAN 80 WDG Kaptan 80% ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 30 gr 1,800 2,160 

12 BANJO 500 SC Fluazinam 500 SC ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1 lit 8,000 9,600 

13 BANJO 500 SC Fluazinam 500 SC ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 100 ml 8,800 10,560 

14 BANJO 500 SC Fluazinam 500 SC ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 50 ml 9,200 11,040 

15 BANJO 500 SC Fluazinam 500 SC ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 10ml 10,000 12,000 

16  AVIATOR WG Dimethomorf 9% +Mancozeb 60% ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1 kg 2,200 2,640 

17 AVIATOR WG Dimethomorf 9% + Mancozeb 60 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 200 gr 2,300 2,760 

18 AVIATOR WG Dimethomorf 9% + Mancozeb 60 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 40 gr 2,400 2,880 

19 AVIATOR WG Dimethomorf 9 % + Mancozeb 60% ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 20 gr 2,500 3,000 

20 QUANTUM 50 SC Dimethomorf 50 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1  lit 7,800 9,360 

21 QUANTUM 50 SC Dimethomorf 50 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael  50 ml 8,000 9,600 

22 QUANTUM 50 SC Dimethomorf 50 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael  10 ml 9,000 10,800 

23 QUANTUM  R            (WP) Dimethomorf 6% +Oxiclorur Cu 40 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1 kg 1,600 1,920 

24 QUANTUM  R           (WP) Dimethomorf 6% +Oxiclorur Cu 40 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 300 g 1,900 2,280 

25  QUANTUM R           (WP) Dimethomorf 6% +Oxiclorur Cu 40 % ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 60 g 2,200 2,640 

26 NIMROD 25 EW Bupirimate 250g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1 lit 3,400 4,080 

27 NIMROD 25 EW Bupirimate 250g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 250 ml 3,800 4,560 

28 NIMROD 25 EW Bupirimate 250g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 100 ml 4,000 4,800 

29 NIMROD 25 EW Bupirimate 250g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 50 ml 4,200 5,040 

30 NIMROD 25 EW Bupirimate 250g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 10 ml 5,000 6,000 

31 NIMROD 25 EW Bupirimate 250g/lit ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 5 ml 6,000 7,200 

32 BUMPER                    (EC) Propiconazole 250 Ec ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1 lit 4,000 4,800 

33 BUMPER                    (EC) Propiconazole 250 Ec ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 250 ml 4,200 5,040 

34 BUMPER                    (EC) Propiconazole 250 Ec ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 100 ml 4,600 5,520 

35 BUMPER                    (EC) Propiconazole 250 Ec ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 50 ml 5,000 6,000 

36 BUMPER                    (EC) Propiconazole 250 Ec ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 20 ml 5,400 6,480 

37 BUMPER                    (EC) Propiconazole 250 Ec ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 10 ml 6,000 7,200 

38 BUMPER                    (EC) Propiconazole 250 Ec ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 5 ml 7,000 8,400 

39 SHAVIT  F                  (WG) Folpet 70 %+Triadimenol 2% WG ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 1 kg 1,600 1,920 

40 SHAVIT  F                  (WG) Folpet 70 %+Triadimenol 2% WG ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 200 gr 2,200 2,640 

41 SHAVIT  F                  (WG) Folpet 70 %+Triadimenol 2% WG ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 40 gr 2,400 2,880 

42 SHAVIT  F                  (WG) Folpet 70 %+Triadimenol 2% WG ADAMA Makhteshim Ltd, Izrael 20 gr 2,500 3,000 

43 ORIUS 25 EW Tebuconazole 25 % ADAMA  Irvita NV, Izrael 1 lit 3,800 4,560 

44 ORIUS 25 EW Tebuconazole 25 % ADAMA  Irvita NV, Izrael 250 ml 4,000 4,800 

45 ORIUS 25 EW Tebuconazole 25 % ADAMA Irvita NV, Izrael 50 ml 4,400 5,280 

46 ORIUS 25 EW Tebuconazole 25 % ADAMA  Irvita NV, Izrael 10 ml 5,500 6,600 

47 ORIUS 25 EW Tebuconazole 25 % ADAMA  Irvita NV, Izrael 5 ml 6,500 7,800 
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Nr Emri  tregtar/formulimi Lëndë aktive Prodhuesi/Shteti Amballazhimi
Çmimi njësi 

(Me shumicë)
Çmimi njësi 
(Me pakicë)

PRODUKTE TË SHËNDETIT PUBLIK  

1 KOLRAT TABLET 19x28 cm Shirit ngjitës kunder minjve Kollant srl, Itali 2 cop 500 600 

2 KOLRAT TABLET      cm Shirit ngjitës kunder minjve Kollant srl, Itali 2 cop

3 GO IN BIG Kuti  per minj Kollant srl, Itali 1 cop 500 600 

4  NO RAT (NGJITËSE PËR MINJ) Tubeta Kollant srl, Itali 80-125 gr 120 144 

5 FOVAL  CE Cypermetrine +Tetrametrine Kollant srl, Itali 1 lit   2,500 3,000 

6 FOVAL  CE Cypermetrine +Tetrametrine Kollant srl,Itali 50 ml   3,000 3,600 

7 FOVAL GEL (shiringa) Imidacloprid 2,15 Kollant srl,Itali 5 gr 400 480 

8 FOVAL  GEL (shiringa) Imidacloprid 2,15 Kollant srl,Itali 35gr   1,700 2,040 

9 WILLOTRINE Lambda Cyhalothrine 10 WP TAGROS Chemical ltd 12 gr 100 120 

10 DELTAMETRINE Deltametrine 2.5% TAGROS Chemical ltd 50 gr 200 240 

11 DELTAMETRINE Deltametrine 2.5% TAGROS Chemical ltd 5 gr    40   48 

12
SPRAJT (Kundër krimbit të 
mobiljeve) 

Detia Degesch, Gjermani 200 ml 300 360 

13 SPRAJT kundër milingonave
Detia Degesch, 
Gjermani

400 ml 400 480 

14
KALIF Reptiles (Largon 
gjarpërinjtë)

Kollant srl,Itali 600 gr 900 1,080 

15 Kalif Zogj

16 PROFESIONAL Insekticid MUSCID ROYAL (Bifenthrine)
Detia Degesch, 
Gjermani

800 ml   7,000 8,400 

17 Kuti milingona Detia Degesch GmbH 2 x 150 300 360 

18 TEMO-OCID color yellow
Kundër  krahebardhes ne sera  
(kurth ngjites)

Kollant srl,Itali 10 cop 900 1,080 

19 TEMO-OCID color  BLUE
Kundër tripsit ne sera  (kurth 
ngjites)

Kollant srl,Itali 500 gr 900 
                

1,080 

20 ARBAKOL Grafting mastic Mastic shartimi Kollant srl,Itali 500 gr 500 600 

21 ARBAKOL Grafting mastic Mastic shartimi Kollant srl,Itali 1 kg 800 960 

22 ARBAKOL  COOPER Mastic shartimi  (përmban bakër) Kollant srl,Itali 500 gr 500 600 

23 ALGO EX Kundër algave në pishina Detia Degesch GmbH 1 lit 500 600 

24 STEKA metalike POMPE cop 700 840 

25 Sulfat bakri kristal (sheqer) GUR KALI 10 kg 340 408 

26 Sulfat bakri  koker GUR KALI 10 kg 420 504 

27 PLEH BIOVEGJETAL 25 kg    54   65 

28 PLEH I LENGSHEM (ABSOLU) 500 ml   3,500 4,200 

29 POMPA SPERKATESE 20 lit cop   2,300 2,760 

30 AMINO 16 Pleh me 16 Aminoacide EVYP , Greqi 1 lit   1,200 1,440 

31 ALGA Alga Deti NITROFARM SA 1 lit 900 
                

1,080 

32 POLTI B
Paste Bordoleze  + Bor 
(mikroelement)

B&G Produzione  ITALI 10 kg 500 600 

33 POLTI B
Paste Bordoleze  + Bor 
(mikroelement)

B&G Produzione  ITALI 1 kg 550 660 

34 POKER
CUSO4X5H2O Leng  
(Hidro+Oxiclorur +S)

B&G Produzione  ITALI 1 kg 800 960 

35 CLORAME Oxiclorur bakri 50% B&G Produzione  ITALI 1 kg   1,000 1,200 

36 HYDRORAME Hydroxid Bakri B&G Produzione  ITALI 1 kg   1,200 1,440 



105lista e çmimeve mesatare  të inPuteve nga disa furnizues të mëdhenj

Nr Emri  tregtar/formulimi Lëndë aktive Prodhuesi/Shteti Amballazhimi
Çmimi njësi 

(Me shumicë)
Çmimi njësi 
(Me pakicë)

PRODUKTE TË TJERA

1 DACUS BAIT Proteine e hidrolizuar  NITROFARM SA 1 lit 600 720 

2 DACUS BAIT Proteine e hidrolizuar  NITROFARM SA 200 ml 1,000 1,200 

3 NITROPOL-S  VAJ MINERAL I PARAFINUAR 98% NITROFARM SA 20 lit    450     540 

4 NITROPOL-S VAJ MINERAL I PARAFINUAR 98% NITROFARM SA 5 lit    500     600 

5 NITROPOL-S VAJ MINERAL I PARAFINUAR 98% NITROFARM SA 1 lit    550     660 

6 NITROPOL-S VAJ MINERAL I PARAFINUAR 98% NITROFARM SA 200 ml    800     960 

7 NITROPOL-S VAJ MINERAL I PARAFINUAR 98% NITROFARM SA 100 ml    900 1,080 

8 MOXIMATE Cymoxanil 8% +Mancozeb 64% Indofil ltd,Itali-Indi 250 gr 1,400 1,680 

9 MOXIMATE Cymoxanil 8% +Mancozeb 64% Indofil ltd,Itali-Indi 50 gr 1,500 1,800 

10 MOXIMATE Cymoxanil 8% +Mancozeb 64% Indofil ltd,Itali-Indi 25 gr 1,700 2,040 

11 COSAVET DF SQUFUR 80% Sulfur mills ltd,Itali-Indi 1 kg    280     336 

12 COSAVET DF SQUFUR 80% Sulfur mills ltd,Itali-Indi 50 gr    500     600 

13 COSAVET DF SQUFUR 80% Sulfur mills ltd,Itali-Indi 20 gr    800     960 

14 UNICORN DF Tebuconazole 4.5%+Squfur 70%  WG Sulfur mills ltd,Itali-Indi 1 kg 1,300 1,560 

15 UNICORN DF Tebuconazole 4.5%+Squfur 70%  WG Sulfur mills ltd,Itali-Indi 225 gr 1,400 1,680 

16 UNICORN DF Tebuconazole 4.5%+Squfur 70%  WG Sulfur mills ltd,Itali-Indi 45 gr 1,500 1,800 

17 UNICORN DF Tebuconazole 4.5%+Squfur 70%  WG Sulfur mills ltd,Itali-Indi 22 gr 1,700 2,040 

18 MANFIL 75 WG MANCOZEB 75 WG Indofil ltd,Itali-Indi 1 kg 1,000 1,200 

19 MANFIL 75 WG MANCOZEB 75 WG Indofil ltd,Itali-Indi 200 gr 1,200 1,440 

20 MANFIL 75 WG MANCOZEB 75 WG Indofil ltd,Itali-Indi 40 gr 1,300 1,560 

21 MANFIL  80 WP (BLU Color) MANCOZEB  80 WP Indofil ltd,Itali-Indi 1 kg 1,300 1,560 

22 MANFIL 80 WP  (BLU Color) MANCOZEB  80 WP Indofil ltd,Itali-Indi 200 gr 1,400 1,680 

23 MANFIL  80 WP (BLU Color) MANCOZEB  80 WP Indofil ltd,Itali-Indi 40 gr 1,500 1,800 

24 MANFIL  80 WP (BLU Color) MANCOZEB  80 WP Indofil ltd,Itali-Indi 20 gr 1,600 1,920 

25 MYCOFIL MYCLOBUTANIL Indofil ltd,Itali-Indi 1 lit 3,500 4,200 

26 MYCOFIL MYCLOBUTANIL Indofil ltd,Itali-Indi 60 ml 4,200 5,040 

27 MYCOFIL MYCLOBUTANIL Indofil ltd,Itali-Indi 12 ml 5,000 6,000 

28 MYCOFIL MYCLOBUTANIL Indofil ltd,Itali-Indi 6 ml 6,000 7,200 

29 CUPRABLAU 35 WG OKSIKLORUR BAKRI CINKARNA CEMICAL INDUSTRI 25 kg    950 1,140 

30 CUPRABLAU 35 WG OKSIKLORUR BAKRI CINKARNA CEMICAL INDUSTRI 1 kg 1,100 1,320 

31 CUPRABLAU 35 WG OKSIKLORUR BAKRI CINKARNA CEMICAL INDUSTRI 200 gr 1,200 1,440 

32 CUPRABLAU 35 WG OKSIKLORUR BAKRI CINKARNA CEMICAL INDUSTRI  50 gr 1,300 1,560 

33 ECORAM 20 WP (Ramside) Baker  + Gelqere (Paste bordolez) Nitrofarm SA 1 kg    600     720 

34 ECORAM 20 WP (Ramside) Baker + Gelqere (Paste bordolez) Nitrofarm SA 100 gr    700     840 

35 ECORAM 20 WP Baker + Gelqere (Paste bordolez) Nitrofarm SA 50 gr 1,000 1,200 

36 COOPER BLAU -N 50 WP Hydroxid bakri Nitrofarm SA 250 gr 1,300 1,560 

37 COOPER BLAU -N 50 WP Hydroxid bakri Nitrofarm SA 50 gr 1,400 1,680 

38 BIOSULF Squfur NITROFARM SA 25 kg    150     180 

39 BIOSULF Squfur NITROFARM SA 1 kg    200     240 

40 PENCONAZOLE Penconazole 100gr/lit NITROFARM SA 1 lit 4,000 4,800 

41 PENCONAZOLE Penconazole 100gr/lit NITROFARM SA 100 ml 4,300 5,160 

42 PENCONAZOLE Penconazole 100gr/lit NITROFARM SA 50  ml 4,500 5,400 

43 PENCONAZOLE Penconazole 100gr/lit NITROFARM SA 10 ml 5,000 6,000 

44 PENCONAZOLE Penconazole 100gr/lit NITROFARM SA 5  ml 7,000 8,400 
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Nr Emri  tregtar/formulimi Lëndë aktive Prodhuesi/Shteti Amballazhimi
Çmimi njësi 

(Me shumicë)
Çmimi njësi 
(Me pakicë)

DIZIFEKTANT TË FARES

1 ORIUS 2 WS   Pluhur Tebuconazole 2 % ADAMA Irvita NV, Izrael 1 kg 1,400 1,680 

2 ORIUS 2 WS   Pluhur Tebuconazole 2 % ADAMA Irvita NV, Izrael 150 gr 1,500 1,800 

3 ORIUS 2 WS  (Pluhur) Tebuconazole 2 % ADAMA Irvita NV, Izrael 100 gr 1,600 1,920 

4 ORIUS 6 FS (Leng) Tebuconazole 6 % ADAMA Irvita NV, Izrael 25 ml 3,400 4,080 

5 ORIUS 6 FS Tebuconazole 6 % ADAMA Irvita NV, Izrael 50 ml 3,200 3,840 

6 ORIUS 6 FS Tebuconazole 6 % ADAMA Irvita NV, Izrael 5 lit 2,200 2,640 

HERBICIDE

1 Aminopielik 600 SL 2,4 D    600 gr/lit ADAMA Agropoland ltd 1 lit    700     840 

2 Aminopielik 600 SL 2,4 D    600 gr/lit ADAMA Agropoland ltd 250 ml 1,100 1,320 

3 Taifun 360 SL Glyfosate ADAMA  Agan ltd 1 lit    750     900 

4 Afalon  45 SC Linuron 450 g/lit ADAMA Agan ltd 100 ml 2,400 2,880 

5 Afalon  45 SC Linuron 450 g/lit ADAMA Agan ltd 1 lit 2,000 2,400 

6 FORTIN Glyfosate 1 lit    600     720 

RODENTICIDE

1 ARVALIN Phosfid  Zink Detia Degesch,Gjermani 250 gr    800     960 

2 ARVALIN Phosfid  Zink Detia Degesch,Gjermani 35 gr 1,000 1,200 

3 Garantex Wax Block  10 kg BROMADIOLONE Detia Degesch GmbH 10 kg    700     840 

4 Garantex  Wax Block  1 kg BROMADIOLONE Detia Degesch,Gjermani 1 kg    800     960 

5 GARANTEX profesional BROMADIOLONE Detia Degesch,Gjermani 100 gr    800     960 

6 GARANTEX  Pellet BROMADIOLONE Detia Degesch,Gjermani 50 gr    750     900 

7 GARANTEX  Pasta BROMADIOLONE Detia Degesch, Gjermani 1 kg    800     960 

8 GARANTEX  Pasta BROMADIOLONE Detia Degesch,Gjermani 100 gr    900 1,080 

9 RATIBROM  Pasta BROMADIOLONE Kollant srl, Itali 50 gr 1,000 1,200 

10 RATIBROM  Pellet BROMADIOLONE Kollant srl, Itali 50 gr    600     720 

11 BRODI Wax block Difenacoum Kollant srl, Itali 10 kg    700     840 

12 BIO  URITHI Lavandinol (Repelent  i urithit] Detia Degesch GmbH 100 kokra    700     840 

INSEKTICID- DIZIFEKTANT

1 FOSTOXIN Phosfid Alumini Detia Degesch, Gjermani 1 kg 2,600 3,120 

2 FOSTOXIN Phosfid Alumini  Detia Degesch, Gjermani 1.44 kg 2,600 3,120 

NEMATOCIDE

1 NEMACUR  40 LE FENAMIPHOS 400 g/lit AMVAC  NETHERLANDS  B.V 1 lit 4,200 5,040 

MOLUSCIDE

1 CARACOLL Metaldehyde 5% KOLLANT Srl, Itali.  (ADAMA Group) 1 kg    400     480 

2 CARACOLL Metaldehyde 5% KOLLANT Srl, Itali.  (ADAMA Group) 100 gr    500     600 

3 CARACOLL Metaldehyde 5% KOLLANT Srl, Itali.  (ADAMA Group) 10 kg    360     432 

4 CARACOLL Metaldehyde 5% KOLLANT Srl, Itali.  (ADAMA Group) 25 kg    350     420 
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Nr. Emertimi Materialit Paketimi Çmimi për pako Çmimi me shumicë Çmimi me pakicë

FUNGICIDET 

1 Aliette Flash 25 gr                                     85                                     3,400                                 4,080 

2 Aliette Flash 50 gr                                   150                                     3,000                                 3,600 

3 Aliette Flash 250 gr                                   700                                     2,800                                 3,360 

4 Aliette Flash 1 kg                               2,700                                     2,700                                 3,240 

5 Antracol WG - 70 ( I RI) 20 gr                                     40                                     2,000                                 2,400 

6 Antracol WG - 70 ( I RI) 40 gr                                     72                                     1,800                                 2,160 

7 Antracol WG - 70 ( I RI) 200 gr                                   340                                     1,700                                 2,040 

8 Antracol WG - 70 ( I RI) 400 gr                                   640                                     1,600                                 1,920 

9 Antracol WG - 70 ( I RI) 1 kg                               1,400                                     1,400                                 1,680 

10 Antracol WG - 70 ( I RI) 10 kg                             12,000                                     1,200                                 1,440 

11 Falcon EC 460 4 ml                                     50                                   12,500                               15,000 

12 Falcon EC 460 6 ml                                     66                                   11,000                               13,200 

13 Falcon EC 460 100 ml                                   650                                     6,500                                 7,800 

14 Falcon EC 460 1 L                               5,500                                     5,500                                 6,600 

15 Folicur EW 250 4 ml                                     48                                   12,000                               14,400 

16 Folicur EW 250 6 ml                                     63                                   10,500                               12,600 

17 Folicur EW 250 100 ml                                   620                                     6,200                                 7,440 

18 Folicur EW 250 1 L                               5,300                                     5,300                                 6,360 

19 Infinito 20 ml                                   130                                     6,500                                 7,800 

20 Infinito 100 ml                                   550                                     5,500                                 6,600 

21 Infinito 1 L                               4,500                                     4,500                                 5,400 

22 Luna Experience NEW 5 ml                                     60                                   12,000                               14,400 

23 Luna Experience NEW 50 ml                                   550                                   11,000                               13,200 

24 Luna Experience NEW 100 ml                               1,050                                   15,000                               18,000 

25 Luna Experience NEW 1 L                             10,000                                   10,000                               12,000 

26 Melody combi WG (I RI) 15 gr                                     83                                     5,500                                 6,600 

27 Melody combi WG (I RI) 30 gr                                   150                                     5,000                                 6,000 

28 Melody combi WG (I RI) 150 gr                                   735                                     4,900                                 5,880 

29 Melody combi WG (I RI) 300 gr                               1,410                                     4,700                                 5,640 
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Nr. Emertimi Materialit Paketimi Çmimi për pako Çmimi me shumicë Çmimi me pakicë

FUNGICIDET 

30 Melody combi WG (I RI) 600 gr                               2,700                                     4,500                                 5,400 

31 Melody combi WG (I RI) 1 kg                               4,400                                     4,400                                 5,280 

32 Mikal Premium F (I RI) 30 gr                                   105                                     3,500                                 4,200 

33 Mikal Premium F (I RI) 60gr                                   192                                     3,200                                 3,840 

34 Mikal Premium F (I RI) 300 gr                                   900                                     3,000                                 3,600 

35 Mikal Premium F (I RI) 600 gr                               1,740                                     2,900                                 3,480 

36 Mikal Premium F (I RI) 1 kg                               2,700                                     2,700                                 3,240 

37 Nativo 4 gr                                     72                                   18,000                               21,600 

38 Nativo 20 gr                                   340                                   17,000                               20,400 

39 Nativo 200 gr                               3,300                                   16,500                               19,800 

40 Nativo 1 kg                             16,000                                   16,000                               19,200 

41 Previcur Energy 20 ml                                   180                                     9,000                               10,800 

42 Previcur Energy 100 ml                                   800                                     8,000                                 9,600 

43 Previcur Energy 1 L                               7,000                                     7,000                                 8,400 

44 Teldor 500 SC 20 ml                                   240                                   12,000                               14,400 

45 Teldor 500 SC 100 ml                               1,100                                   11,000                               13,200 

46 Teldor 500 SC 1 L                             10,000                                   10,000                               12,000 

47 Verita WG 25 gr                                   100                                     4,000                                 4,800 

48 Verita WG 50 gr                                   180                                     3,600                                 4,320 

49 Verita WG 250 gr                                   875                                     3,500                                 4,200 

50 Verita WG 1 kg                               3,300                                     3,300                                 3,960 

51 Zato 50 WG 3 gr                                     66                                   22,000                               26,400 

52 Zato 50 WG 15 gr                                   315                                   21,000                               25,200 

53 Zato 50 WG 60 gr                               1,200                                   20,000                               24,000 

54 Zato 50 WG 150 gr                               2,970                                   19,800                               23,760 

55 Zato Plus 25 gr                                   100                                     4,000                                 4,800 

56 Zato Plus 125 gr                                   450                                     3,600                                 4,320 

57 Zato Plus 500 gr                               1,750                                     3,500                                 4,200 

58 Zato Plus 1 kg                               3,300                                     3,300                                 3,960 
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Nr. Emertimi Materialit Paketimi Çmimi për pako Çmimi me shumicë Çmimi me pakicë

INSEKTICIDET 

1 Calypso SC 480 6 ml                                   126                                     2,100                                 2,415 

2 Calypso SC 480 20 ml                                   390                                   19,500                               22,425 

3 Calypso SC 480 50 ml                                   900                                   18,000                               20,700 

4 Calypso SC 480 100 ml                               1,750                                   17,500                               20,125 

5 Calypso SC 480 1 L                             16,500                                   16,500                               18,975 

6 Confidor SL200 10 ml                                   100                                   10,000                               11,500 

7 Confidor SL200 100 ml                                   700                                     7,000                                 8,050 

8 Confidor SL200 1 L                               6,000                                     6,000                                 6,900 

9 Confidor WG 70 Gran. (I RI) 1.5 gr                                     66                                   44,000                               50,600 

10 Confidor WG 70 Gran. (I RI) 3 gr                                   120                                   40,000                               46,000 

11 Confidor WG 70 Gran. (I RI) 15 gr                                   540                                   36,000                               41,400 

12 Confidor WG 70 Gran. (I RI) 60 gr                               2,100                                   35,000                               40,250 

13 Decis 2.5 EC 10 ml                                     65                                     6,500                                 7,475 

14 Decis 2.5 EC 20 ml                                   110                                     5,500                                 6,325 

15 Decis 2.5 EC 100 ml                                   420                                     4,200                                 4,830 

16 Decis 2.5 EC 1 L                               3,200                                     3,200                                 3,680 

17 Envidor 12 ml                                   240                                   20,000                               23,000 

18 Envidor 100 ml                               1,800                                   18,000                               20,700 

19 Envidor 1 L                             17,200                                   17,200                               19,780 

20 Mesurol Granulat 50 gr                                   135                                     2,700                                 3,105 

21 Mesurol Granulat 1 kg                               2,200                                     2,200                                 2,530 

22 Movento 100 ml                                   950                                     9,500                               10,925 

23 Movento 1 L                               8,500                                     8,500                                 9,775 

24 Proteus NEW! 100 ml                                   550                                     5,500                                 6,325 

25 Velum Prime NEW! 500 ml                             25,000                                   50,000                               57,500 

HERBICIDET

1 Basta 1 L                               2,400                                     2,400                                 2,880 

2 Equip 1 L                               3,000                                     3,000                                 3,600 

3 Husar 300 gr                               6,000                                   20,000                               24,000 

4 Husar OD 50 ml                               2,000                                   40,000                               48,000 

5 Sencor 75 gr                                   563                                     7,500                                 9,000 

6 Sencor 750 gr                               5,250                                     7,000                                 8,400 

7 Sekator 150 ml                               2,250                                   15,000                               18,000 
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Analizë përmbledhëse e treguesve 
kryesor nga Kartat Teknologjike

1. Prodhimet e serrave

Prodhimi i perimeve në serra po shndërrohet në një aktivitet ekonomik të rëndësishëm 
në bujqësinë shqiptare. Sipërfaqja e serrave është rritur ndjeshëm në vitet e fundit 
dhe pritet të rritet akoma më shumë në vitet e ardhshme, si pasojë e mbështetjes së 
madhe nga AZHBR dhe IPARD II që pritet të fillojë së shpejti. Gjithashtu, marzhet e 
lartë të fitimit që mund të arrihen nga prodhimet në serra po tërheqin gjithnjë e më 
shumë investimet private në ngritje serrash dhe ambiente grumbullimi. Në vitin 2016, 
eksportet e perimeve kapën vlerën e 43 milion USD dhe perimet e serrave dominojnë 
strukturën e eksportit të perimeve. 26.4 milion USD realizim vetëm nga eksportet e 
domates. 

Nga rezultatet e kartave teknologjike një nga konkluzionet me të rëndësishme për 
fermerët është rëndësia e bashkëpunimit për blerjen e përbashkët të imputeve. Nëse 
shohim tabelën 1 më poshtë, në rastin e blerjeve të imputeve me shumicë kosto e 
prodhimit për njësi ulet me rreth 2 lekë për pothuajse të gjitha kulturat e prodhuara 
në serrë. Ndikimi më i lartë i blerjes së imputeve me shumicë vihet re në rastin e 
luleshtrydhes ku kosto e prodhimit për kg ulet me 6.8 lekë. Ky konkluzion duhet të 
vlejë edhe për bankat të cilat duhet të ofrojnë produkte dhe lehtësira të ndryshme për 
grupe fermerësh, SHBB - të dhe forma të tjera bashkëpunimi midis fermerëve.

Vëmë re se në çdo rast, produktet e serrave kanë një marzh fitimi më të lartë se 30%. 
Marzhi më i lartë i fitimit me rreth 50.3% arrihet nga kultivimi i patëllxhanit në kushtet 
e blerjes së imputeve me shumicë. Kultivimi i specave dhe kungulleshkave kanë 
gjithashtu marzhe të larta fitimi me 47.2% dhe 48.0% secila. Vërehet një marzh më i lartë 
fitimi për domaten dhe kastravecin kulturë e dytë. Kjo ndodh për disa arsye: Çmimi i 
fidanëve në ciklin e parë është më i lartë; cikli i prodhimit për kulturat e dyta është më 
i shkurtër dhe ka nevojë për më pak fuqi punëtore; gjithashtu në ciklin e parë fermat 
kanë shtesë koston e plehut organik i cili nuk përdoret në ciklin e dytë të prodhimit.
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2. Perimet e fushës

Megjithëse prodhimi i perimeve në serra po rritet ndjeshëm, perimet e fushës dominojnë strukturën 
e perimeve si në terma të prodhimit edhe të sipërfaqes. Mjafton t’u referohemi të dhënave të 
Ministrisë së Bujqësisë dhe nga totali prej rreth 38 000 hektarë të kultivuara me perime vetëm 
1 405 hektarë janë serra. Kjo ndodh për disa arsye: ngritja e serrave kërkon një investim të lartë 
fillestar që shumë fermerë nuk mund të përballojnë; aksesi në kreditim ka qenë i dobët për shkak 
të mungesës së kolateralit, një nga kushtet thelbësore të institucioneve kredidhënëse; kultivimi i 
perimeve në serra kërkon njohuri të larta agroteknike dhe shpeshherë fermerët kanë tendencën 
të zgjedhin më të thjeshtën. 

Nga rezultatet e kartave teknologjike, në grupin e perimeve në fushë të hapur brokoli është 
produkti me marzhin më të lartë të fitimit me rreth 53.1%. Shalqiri i vonë, lulelakra dhe karrota kanë 
gjithashtu marzhe të larta fitimi, (mbi 25%). Siç vihet re nga tabela e mëposhtme, perimet në fushë 
të hapur kanë marzhe fitimi më të ulëta së perimet e serrave. Kjo ndodh për dy arsye kryesore: 
rendimentet në fushë të hapur janë më të ulëta; çmimet e shitjes janë gjithashtu më të ulëta për 
shkak se prodhimet dalin në treg në kulmin e sezonit, kur oferta është shumë e lartë. 

Megjithëse brokoli ka koston më të lartë të prodhimit për njësi, krahasuar me produktet e tjera, 
arrin të gjenerojë një marzh mjaft të lartë fitimi për shkak të çmimit të lartë të shitjes duke qenë 
një produkt shumë i kërkuar në tregjet vendase dhe të huaja. Marzhet më të ulëta në fushë ta 
hapur janë regjistruar në rastin e domates dhe kastravecit; megjithëse kanë të ardhura të larta. 
Shpenzimet janë gjithashtu të larta pasi këto dy produkte kanë nevojë për më shumë shërbime 
krahasuar me kulturat e tjera. Marzhet e ulëta për domaten dhe kastravecin mund të jenë një tjetër 
faktor ndikues për rritjen e shpejtë të prodhimit të këtyre produkteve në ambiente të mbrojtura.

Tabela 2: Treguesit kryesor të perimeve në fushë të hapur

Produkti
Të ardhurat 

(lek/ha)
Shpenzimet 

(lek/ha)

Fitimi 
neto 

(lek/ha)

Rendimenti në 
pikën kritike 

(kg/ha)

Produktiviteti 
i punës (kg/

ditë pune)

Kosto e 
prodhimit 
(lek/kg)

Marzhi i 
fitimit (%)

Domate 1,610,000 1,325,400 284,600 57,626 192.84 18.9 17.7

Kastravec 1,600,000 1,318,750 281,250 49,453 171.43 22.0 17.6

Karrotë 1,145,000 844,750 300,250 36,889 207.47 16.9 26.2

Lulelakër 1,210,000 762,250 447,750 12,599 86.58 38.1 37.0

Brokoli 1,460,000 685,250 774,750 7,040 96.15 45.7 53.1

Lakër kokë 1,050,000 734,750 315,250 45,485 291.48 11.3 30.0

Patate 1,080,000 754,750 325,250 27,954 209,42 18.9 30.1

Shalqin në tunele 1,350,000 918,750 431,250 47,639 317.00 13.1 31.9

Shalqin i vonë 1,000,000 574,750 425,250 31,611 303.87 10.5 42.5

Pjepër 1,225,000 915,750 309,250 22,427 135.75 30.5 25.2

Qepë 1,290,000 964,750 325,250 44,872 296.00 16.1 25.2

Burimi: Kartat teknologjike
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3. Pemët frutore

Frutat përbëjnë një nga aktivitetet ekonomike më të rëndësishme në bujqësinë shqiptare. 
Megjithëse në terma të tregtisë së jashtme frutat kanë pasur një zhvillim më të ngadaltë se 
perimet. Ky sektor ka kontribut të rëndësishëm në ekonominë shqiptare si për të ardhurat edhe 
për punësimin. Midis produkteve të analizuara në Kartat Teknologjike, arrorët kanë marzhet më të 
larta të fitimit. Arra ka marzhin më të lartë të fitimit me 52.8% ndjekur nga lajthia me 46.8%. 

Qershia, shega dhe rrushi kanë gjithashtu marzhe të larta fitimi që i kalojnë 40%. Ulliri së bashku 
me pjeshkat dhe nektarinat kanë marzhet më të ulëta të fitimit, bazuar në rezultatet e kartave 
teknologjike. Arrorët kanë marzhe të larta fitimi, sepse zakonisht kanë nevojë për një numër të 
ulët shërbimesh dhe kanë çmime relativisht të larta. Gjithashtu arrorët kanë një kërkesë shumë të 
lartë në tregjet e eksportit si pasojë e përdorimit të tyre të gjerë në industrinë e përpunimit, tek 
çokollatat, ëmbëlsirat, etj. 

Në rastin e mollës vihet re së blerja e imputeve me shumicë redukton me 2.1 lekë koston e 
prodhimit për njësi dhe rrit marzhin e fitimit me rreth 5%. Kjo duhet të shërbejë si një sinjal i qartë 
për kultivuesit e mollës në Korçë dhe Dibër, (zonat kryesore të prodhimit të mollës), në mënyrë 
që të reduktojnë kostot e prodhimit, të rrisin fitimet e tyre dhe të jenë kompetitiv në treg duhet 
të bashkëpunojnë minimalisht për blerjen e përbashkët të imputeve. Gjithashtu institucionet 
financiarë kredidhënëse, kur hartojnë strategjitë e tyre për kreditimin e këtij sektori, duhet të 
zhvillojnë produkte që nxisin kooperimin midis fermerëve, p.sh. norma më të ulëta interesi për 
grup fermerësh, SHBB - të apo format e tjera të bashkëpunimit në bujqësi.  

Tabela 3: Treguesit kryesor të pemëve frutore

Produkti
Të ardhurat 

(lek/ha)
Shpenzimet 

(lek/ha)
Fitimi neto 

(lek/ha)

Rendimenti në 
pikën kritike 

(kg/ha)

Produktiviteti i 
punës (kg/ditë 

pune)

Kosto e 
prodhimit 
(lek/kg)

Marzhi i 
fitimit (%)

Mollë (inpute me pakicë) 2,150,000 1,384,600 765,400 32,200 185.19 27.7 35.6

Mollë (inpute me shumicë) 2,150,000 1,279,700 870,300 29,760 185.19 25.6 40.5

Dardhë 2,300,000 1,344,600 955,400 23,384 152.67 33.6 41.5

Qershi 1,850,000 950,000 900,000 12,838 87.11 38.0 48.6

Pjeshka & Nektarina 1,450,000 973,200 476,800 20,135 121.46 32.4 32.9

Mandarina 2,400,000 1,300,500 1,099,500 32,513 211.27 21.7 45.8

Shegë 1,875,000 1,018,600 856,298 16,298 141.51 34.0 45.7

Lajthi 980,000 521,600 458,400 1,171 17.30 237.1 46.8

Arra 1,875,000 885,600 989,400 2,598 23.61 161.0 52.8

Ullinj 1,160,000 803,400 356,600 6,926 48.31 80.3 30.7

Rrush tavoline 1,440,000 797,700 642,300 12,187 118.28 36.3 44.6

Rrush për verë 1,200,000 671,500 528,500 10,073 120.81 37.3 44.0

Burimi: Kartat teknologjike
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Për zhvillimin e Kartave Teknologjike janë intervistuar rreth 100 fermerë potenciale në të gjithë 
Shqipërinë, duke i renditur si më poshtë:

• Fermerë të suksesshmen në kultivimin e mollës në rrethet e Devollit, Korçës dhe Peshkopisë;

• Fermerë potencialë në kultivimin pemeve frutorët kryesisht në rrethet Elbasan, Korçë, Berat, Fier etj. 

• Kultivuesit e perimeve në serra në rrethet e Beratit, Lushnjes dhe Fierit;

• Kultivues potencialë të bostanorëve në Divjakë, Fier;

• Mbarështues të blegtorisë në rrethet e Tiranës, Fierit;

• Kultivues të arrorëve në rrethet e Pogradecit, Tropojës, Peshkopisë etj.

• Kultivues të agrumeve në rrethet e Sarandës, Vlorës etj. 


